Si vero clericus tale delictum commisit, prelatus ipsum pecuniariter puniet, et etiam corporaliter flagellabit, ut non moriatur; cum hoc non liceat praelato sanguinem effundere, *23.quaest.ult. bis a quibus. et c.seq.86.di. non liceat. vel poterit ipsum degradare, si fuerit infamis,*

¹¹ J.D. Mansi, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, cit., XXIV, Graz 1961, col. 150.

¹² Ivi, coll. 533-534: «(4). *Isti sunt casus in quibus poenitentes ad episcopum sunt mittendi.* Si quis confitebitur se credere aliquam haereticam pravitatem. [...] Item illi, qui luxuriam expleverunt cum matre, sorore, vel aliqua consanguinea sua, vel uxore fratris, vel cum sanctimoniali consecrata, vel non consecrata. Item illi, qui in ecclesia luxuriam commiserunt. Item illi, qui cum Judaea, vel Saracena, vel bruto animali coire ausu nefario praesumpserunt [...] Si vero praedicti confitentes, ad mandatum et monitionem sacerdotis ad nos venire noluerint, in suis peccatis et duritia remanentes, et peccata occulta fuerint: eis a sacerdotibus poenitentia injungatur; et nihilo minus sacerdotes postmodum cum poterunt commode a nobis, vel a fratribus Praedicatoribus, vel Minoribus, super hoc habeant consilium, et requirant. Si autem manifestum fuerit aliquem commisisse aliquod peccatum de praedictis, ad nos mittatur, nec ei ab aliquo presbytero de illo peccato manifesto poenitentia injungatur sine nostra licentia speciali, nisi senex fuerit, vel corporali impedimento detentus, seu in mortis articulo constitutus».

¹³ L. Boisset, *Un concile provincial au treizième siècle: Vienne 1289. Église locale et société.* Préface par Jean Gaudemet, Paris 1973, p. 260. Nel canone 27, sotto il titolo *De casibus episcopis reservatis* si legge: «Item illi qui cum iudea vel sarracena. vel bruto animali. vel alias contra naturam coire ausu temerario presumpserunt».

¹⁴ J.D. Mansi, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, cit., XXV, Graz 1961, coll. 757-758: «XXII. *Ut nullus confessor, sine dioecesani licentia, quemcumque praesumat absolvere in casibus infrascriptis.* Item ut nullus, cujuscumque ordinis vel religionis seu conditionis existat, confitentes in cujusquam civitate vel dioecesi, praeter specialem vel generalem licentiam ipsius dioecesani, de facto absolvere quemquam vel ligare praesumat, in casibus eidem dioecesano a jure, consuetudine, vel statuto provinciali vel synodali, specialiter reservatis. Casus vero sunt hi: [...] in coeunte cum Judaea vel Sarracena, vel bruto [...]».

ut extra de haeretic.c.ad abolendam, et tradere iudici seculari qui eum puniat, ut extra de rap.c.in archiepiscopatu, et 23.quaest.4.illud.

Sed turpissimum est hoc fieri cum masculo, *ut dicta l.cum vir*, et sive fiat in meretrice, sive cum uxore vel masculo, quod fit contra naturam, semper qui facit, debet puniri poena praedicta, *ut in auth.ut non lux.contra naturam col.6.* qui loquitur indistincte etc. nec distinguit masculum a foemina: ergo nec nos, *ff.de publ.l.pretio, cum sint.* multo magis si cum animali fiat, ut cum equa, est quis puniendus dicta poena: quia fit contra naturam, *per dictam auth.et maleficia non debent esse impunita, ut ff.ad l.Aquil.l.ita vulneratus.* Et idem est forte, si fiat per viam matrimonii cum Saracena vel Iudaea, quamvis non sit matrimonium: multo magis si per alium modum fiat, etiam per legitimum.i.per viam naturae, propter infidelitatem: nam non debet Christiana cum talibus commiseri, sicut nec in animalibus facit *C.de Iudae l.ne quis, 28.q.1.c.nullus, cum simil.*¹⁵.

Nella prima metà del XIV secolo, nella *Practica criminalis* erroneamente attribuita a Iacopo di Belviso¹⁶, si tratta brevemente dell'atto sessuale tra il cristiano e l'ebrea, ma non ci si riferisce al reato di bestialità¹⁷; allo stesso modo Oldrado da Ponte nel *consilium CCCXXXIII* non configura la *damnata commixtio* all'interno di questa fattispecie criminosa e solo ricorda un ebreo di nome *Pandonus*, al quale nella Avignone dei papi furono recisi i genitali in ragione della sua relazione sessuale con una donna cristiana¹⁸. La linea non compiutamente espressa, e forse anche non voluta nelle sue estreme conseguenze, dai concili d'Oltralpe e quindi da Bonifacio Antelmi fu in seguito fatta propria da Jean Le Coq († 1400 ca.), un giurista francese che si colloca decisamente sulla linea della sessualità con l'ebrea alla stregua della sessualità con l'animale. Si propose allora una definizione icastica che avrebbe avuto successo.

An habens rem cum iudea comburi debeat. Questio CLXXXII. Petrus alias Iohannes Hardi fuit combustus per baillivum episcopi parisiensis eo quia rem habuerat cum quadam iudea: et tamen Gauffridus Boussart non fuit combustus quamvis habuisset rem cum iudea. Sed fuit propter furtum suum suspensus. Et fuit ratio in primo ut dicunt quidam quia in primo casu dictus Hardi habuit ex iudea liberos qui iudei remanserunt in secundo casu. sed hoc procedere non credo. tum quia habere rem cum iudea a christiano est rem habere cum cane iuris interpretatione sic comburi debet. Tum etiam quia oportet esse regulam uniformem in hac materia. Nec est distinguendum an pueri nascantur ex coitu tali necne: sed an christianus habeat rem cum iudea que canis reputatur et propter commixtionem nature: et quia potest ex coitu tali concipi et generari qui christianus non fiet quamvis videatur quod procedat: quia rem habere cum iudea est rem habere cum muliere a deo creata non animali bruto. Secundo quia de iure punitur qui cum iudea contrahit matrimonium iuxta l.neque

¹⁵ Bonifacii Vitalinis *De maleficiis*, Francofurti, excudebat Iohannes Spies, 1604, pp. 458-459. Sulla paternità dell'opera e per qualche notizia sull'autore si veda P. Maffei, *Antelmi (pseudo-Vitalini), Bonifacio*, in *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, diretto da I. Birocchi-E. Cortese-A. Mattone-M.N. Miletta, a cura di M.L. Carlino-G. De Giudici-E. Fabbricatore-E. Mura-M. Sammarco, I, Bologna 2013, p. 78.

¹⁶ Brevi cenni sull'attribuzione dell'opera in G.G. Mellusi, *Iacopo di Belviso (Belvisi)*, in *ivi*, I, p. 1102.

¹⁷ *Aurea Practica Criminalis* Iacobi de Bello Visu, Coloniae, Apud Maternum Cholinum, 1580, p. 115: «Iuxta hoc quaeritur, qua poena puniatur, qui cognovit Iudaeam, vel e contra? Dic, quod poena adulterij, ut C.de Iudaeis, L.ne quis Christianam, et D. de adulterijs, L. quoniam».

¹⁸ N. Zacour, *Jews and Saracens in the Consilia of Oldradus de Ponte*, Toronto 1990, p. 90: «Ego Oldradus predicta scripsi et sigillum apposui. Sed Dominus R. de Apulea, et Dominus Ant. de Cruce, qui tunc preerant in officio iudicatus Avinion., dictum Iudeum in amissione virilium condemnauerunt, cuius nomen erat Pandonus, et ego vidi virilia incisa ante palatium». Sui contenuti del *consilium* si vedano *ivi*, pp. 30-32, C. Colafemmina, *Donne, ebrei e cristiani*, cit., p. 119 e C. Valsecchi, *Oldrado da Ponte e i suoi Consilia: un'auctoritas del primo Trecento*, Milano 2000, pp. 675, 710.

christianam.C.de iudeis non autem dicitur ibi puniatur si non contrahat: quia in casu primo est abuti bono spirituali puta matrimonio non in secundo casu. Sed videtur contrarium per dictam l.neque quia ibi non fuit ratio decidendi contractus matrimonii sed coitus.et cetera¹⁹.

Si ricordavano due casi nei quali aveva avuto luogo la commistione carnale: nel primo l'uomo era stato condannato al rogo, nel secondo era invece stato impiccato, ma non in ragione dell'atto sessuale con l'ebrea, bensì per un furto commesso. Si nota quindi che *habere rem cum iudea a christiano est rem habere cum cane iuris interpretatione*, e che per questo deve seguire l'esecuzione con il fuoco. Se per un verso Le Coq afferma che secondo l'interpretazione giuridica il sesso con l'ebrea è come quello con l'animale, egli tuttavia asserisce che non si tratta che del rapporto carnale con una donna creata da Dio. Questo autore distingue insomma l'argomentazione che pertiene al diritto criminale, da quella che è la realtà delle cose: l'umanità dell'ebrea, che rende possibile lo stesso atto generativo²⁰. D'altra parte, per quanto si proponga una ermeneutica ancipite, quel che resta in seguito nella dottrina giuridica del pensiero di Le Coq è l'affermazione dirompente che accomuna la giudea e il cane.